B *3 Nomina horum Martyrum in variis Actis et Martyrologiis ita distorta sunt ac diversa, ut vix inter se dignosci, et feminæ a viris distinguere possint: etenim præter alias nominum inflexiones in quibusdam Januarius et Genesios pro Januaria et Generosa scribitur. Sed hæc aliæque discrepantiæ facile observabuntur, quando de eorum cultu acturi diversas Martyrologorum annuntiationes proferemus. Interim nomina in titulo scripsimus eo modo, quo in Actis proconsularibus a Baronio editis exprimuntur. Tillemontius tom. III Memor. Eccles. pag. 639 ait, sese in signandis horum Martyrum nominibus sequi Mss. Baroniana, exceptis duobus, nempe Acyllino et Lactantio, pro quibus juxta plures codices substituit Aquilinum et Lactantium. Deinde quia Aquilinus Græce scribitur Ἀκυλλίνος vix dubitat, quin Acyllini nomen ex Græcis Actis desumptum fuerit, atque hinc confirmat suam opinionem, quam pagina præcedente indicaverat, videlicet Acta primigenia in linguam Græcam fuisse translata ac ea, quæ modo habemus, ex Græca ista translatione prodire. Nobis in re adeo obscura et incerta divinare non lubet.*

C *4 Miramur tamen, Græcos, siquidem ea Acta suo idiomate conscripta habuerint, nusquam in suis Menæis, Synaxariis aut Menologiis S. Sperati et reliquorum martyrum Scyllitanorum meminisse. Præterea quid obest, quo minus aliquis Afer vocetur Acyllinus, quandoquidem teste Grutero et Ruinartio, Acylla sit Africæ civitas, de qua Hirtius in Bello Africano cap. xxxiii meminit, cujus verba refert Christophorus Cellarius in Notitia orbis antiqui tom. II, lib. IV, cap. IV. Quid si martyr nomen Acyllini traxerit ab ea urbe, eo quod in illa natus aut diu commoratus fuerit? Nihil tamen ex his omnibus affirmo. Vocetur Aquilinus vel Acyllinus, parum interest. Id unum volui ostendere, ex Acyllini nomine debile argumentum deduci ad confirmandam Græcam Actorum versionem. Nihil certius est, quod loco mox citando Paulus Gualterius Calaber ex populari traditione de ejusdem S. Martyris nomine scribit, nempe S. Aquilinum seu Aquilanum, ut eum ab antiquis appellatum falso asserit, natum esse in Aquilano Calabriae castello jam destructo, atque ab hoc loco natali nomen suum retinuisse. Sed cum nunc de appellatione, omnibus his Martyribus communi, agendum sit, hujus scriptoris opinionem eadem opera refutabo.*

5 *In vetustissimis Martyrologiis aliisque Mss. codicibus hi Martyres cognominantur Scyllitani. Petrus de Natalibus, episcopus Equilinus, in Catalogo Sanctorum lib. VI, cap. CX istius appellationis hanc reddit causam: Dicuntur Scyllitani a Scyllitana insula, ex qua oriundi fuerunt. Ubi terrarum sita sit hæc Scyllitana insula ignoro, cum omnes cosmographi, quos videre licuit, nullam hujus nominis insulam noverint. Forte Equilinus geographiæ parum peritus, ut alias me ostendere memini, Scyllæum seu Scyllitanum Calabriae ulterioris promontorium perperam vocavit insulam, eo quod versus Siciliam instar peninsulæ in mare exeurat; atque ita fortasse occasionem præbuit Scriptoribus Calabris attribuendi sibi istos Martyres tamquam populares. Certe Paulus Gualterius in opere Italico, cui hic titulus præfigitur Gloriosus Triumphus seu Legendarium SS. Martyrum Calabrorum, lib. I, cap. LXXXVII eos Calabriae vindicat.*

6 *At de ipsorum patria inter ipsos Calabros est controversia, quibusdam affirmantibus, illos ad Scyllam, vulgo Sciglio, Calabriae oppidum, in altitudine positum, pertinere; aliis autem contendentibus, eos spectare ad episcopalem ejusdem regionis urbem, communiter dictam Squillaci, cujus præsul vocatur Scyllitanus apud Baronium in Annalibus Ecclesiasticis ad annum Christi 562 num. 8 et 9. Non est opus hanc litem componere, cum utrimque nullum habeant assertionis suæ fundamentum, præter quamdam nominis affinitatem. Quod si ad appellationis similitudinem tantummodo attendendum sit, ego eodem jure, id est nullo, patriam illis assignabo Scyllæum Peloponnesi promontorium, quod sinum Argolicum a Saronico dividit, et de quo Ptolomæus lib. III, cap. XVI, Strabo lib. VIII aliique egerunt. Si operæ pretium foret, possem alias Græciæ civitates homonymas proferre, easque eadem ratione Sanctis nostris natalitias attribuere.*

7 *Verosimile admodum est, hos Martyres a patria, aut urbe, quam incolebant, dictos fuisse Scyllitanos. Notkerus id satis indicat in suo Martyrologio, ubi dicit, eos sub Saturnino præfecto de civitate sua Scylla Carthaginem perduetos fuisse. Omnes martyrii circumstantiæ ultro monstrant, hanc urbem in Africa sitam fuisse. Quare vix dubito, quin Scylla vel Scyllite fuerit episcopalis illa civitas, quam Carolus a sancto Paulo in sua Geographia sacra, cum notis Holstenii edita, pag. 92 in Proconsulari provincia collocat, et cujus antistes Squillacius in Collatione Carthaginensi apud Labbeum nostrum tom. II Conciliorum col. 1393 sic memoratur: Squillacius episcopus ecclesiæ Scyllitensis Carthagini constitutus, præsentem V. C. Tribuno et Notario Marcellino, die superiori mandavi et subscripsi. Qui plura de hac Africæ urbe nosse cupit, adeat Ruinartium in notis ad Historiam Persecutionis Vandalicæ pag. 274. Adde, quod Wandelbertus in suo Martyrologio metrico hos duodecim Martyres celebrans, Carthaginem Scyllitanæ urbis caput seu metropolim fuisse significet his versiculis.*

Sedecimam votis Carthago spectat opimus  
Martyrii plebem duodenam læta frequentans,  
Scyllitana simul capiti quos patria misit.  
Ex his aliisque, quæ adferri possunt, argumentis manifestum fit, Martyres Scyllitanos non a Calabria, sed Africæ civitate cognomen traxisse. Nunc eorum cultum stabiliamus.

8 *Celeberrimam olim in Africa fuisse horum Sanctorum memoriam, colligo ex venerandis illius ecclesiæ*

AUCTORE

G. C.

Hi duodecim  
Martyres gene-  
rali nomine  
Scyllitani,

non a Calabria,

E

sed Africæ civi-  
tate appellati.

F

«*UCTIONE*»  
G. C.  
olim in Africa  
celebrem cultum  
habuerunt;

ecclesie monumentis : nam Victor Vitensis sæculi  
quinti scriptor lib. i Persecutionis Vandalicæ  
num. 3 testatur, extitisse istic basilicam... Scillita-  
norum, quam Wandali, Ariana læ infecti, inter  
ecclesias alias, quas non destruxerant, suæ religioni  
licentia tyrannica manciparunt. Videtur S. Au-  
gustinus sermonem clv alias vi de verbis Apo-  
stoli in hoc ipso templo habuisse : in veteri enim  
codice Ms. Romani monasterii sanctæ Crucis in  
Jerusalem Ordinis Cisterciensis huic sermone is  
titulus præfigitur : Habitus in basilica Sancto-  
rum Martyrum Scillitanorum. Possidius in In-  
diculo cap. ix notat, concionem etiam a S. Augu-  
stino habitam fuisse per natalem Sanctorum  
Martyrum Scillitanorum. Sed cum is sermo nus-  
quam inter ejus opera, nequidem novissime edita,  
compareat, existimo eum aut excidisse, aut etiam-  
num alicubi cum pulvere lucturi. Eandem eccle-  
siam Africanæ venerationem indicat Kalendarium  
Antiquissimum, a Mabillonio tom. III Analectoram  
pag. 398 editum, in quo inter ceteros sanctos, quos  
ecclesia Carthaginensis annua festivitate cele-  
brabat, nostri Martyres ita referantur : xv. Kal.  
Agustas Sanctorum Scillitanorum.

B  
qui postea tran-  
sit in Hispani-  
am,

9 Neque intra solos Africæ terminos religiosus  
ille cultus remansit, sed a multis sæculis in Hispani-  
am transiit, ubi jam sæculo viii Missam de  
S. Sperato extitisse constat ex epistola Elipandi  
Toletani, qui in ea patrocinium hæresi suæ se re-  
perisse confidenter jactabat. At ei doctissimus Al-  
cuinus, Caroli Magni magister, lib. ii adversus  
Elipandum inter ejus opera anno 1617 Parisiis  
impressa col. 953 respondit in hunc modum : Dum  
tuæ infidelitali, o venerande frater, ex aliis  
ecclesiarum Christi doctoribus testes defecerunt,  
subito Toletanos, ut ais, venerabiles  
patres protulisti, et illorum in Missarum so-  
lemniis orationes in auxilium tuæ sectæ ad-  
sumpsisti. Deinde, solutis aliquot Elipandi ob-  
jectionibus, columna sequenti sic pergit : Quod  
ais in Missa sancti Sperati martyris, ... in-  
conveniens dictio est. Hæc Missa ad diem xvi  
Novembris hodie legitur in Missali mixto seu  
Mozarabico, quod Illustrissimus ac Reverendissi-  
mus D. Franciscus Ximenius archiepiscopus Tole-  
tanus ad conservandum antiquum Mozarabum  
ritum anno 1500 typis mandari jussit.

C  
uti testantur  
hymnus,

10 In Breviario Mozarabico, quod jassu ejus-  
dem Illustrissimi archipræsulis duobus annis post  
Missale impressum est, die xxi Julii recitatur  
Officium de S. Sperato. Cum anno 1722 essem  
Toleti ad conquirenda Operi nostro monumenta,  
ex editione unica et admodum rara hujus Brevia-  
rii, quod nulla ratione obtineri, imo vix conno-  
dari potuit, transcripsi hymnum sequentem :

Sperati sancti Martyris  
Palmam virtutis inelytam  
Alternis invicem choris  
Hymnis canamus mysticis :  
Hunc urbs præpollens Africæ  
Carthago servat martyrem,  
Complectiturque occidus  
Christo dicatus populus.  
Floret ejusdem tumulus,  
Eximiis virtutibus,  
Ut passionis gloriam  
Amplificent miracula.  
Illis \* sacris cum sodalibus  
Dum cogitur ad victimam  
Negavit sese fortiter  
Thura libanda idolis.  
Exclamat namque protinus

\* forte Is aut Ilie

Christi minister ego sum ;  
Quosque videtis socios,  
Tales adesse credite.  
His dictis præsul \* impias  
Commotus ira insaniam,  
Ferire jubet gladio  
Colla piorum Martyrum.  
Post hoc trophæum fidei  
Evolaverunt animæ ;  
Petentes Patris solium  
Pares coronas capiunt ;  
Sicque gerentes stigmata  
Christi in carne propria .  
Conformes facti sunt Christo  
Cælesti regno ac præmio.  
Deo Patri sit gloria,  
Ejusque soli Filio,  
Cum Spiritu Paraclito  
Regnans per omne seculum. Amen.

D  
\* forte præsul

11 Opinor, quasdam S. Sperati et Soeiorum  
martyrum reliquias ex Africa in Hispaniam trans-  
latas solemniter huic Mozarabum cultui causam de-  
disse, quia in prædicto Officio legitur hæc oratio :  
Deus exultatio et palma sanctorum Sperati  
vel comitum ejus martyrum tuorum, exau-  
di nos supplices tuos, et præsta, ut quorum  
in tuo amore reliquias veneramur, et emolu-  
menta recolimus, eorum meritis ab omnibus  
malis liberari et conservari mereamur. Amen.  
Adde illos Martyres non ipso martyrii die a Moza-  
rabibus coli, sed in Breviario xxi Julii, et in  
Missali xvi Novembris celebrari, qui forte sunt  
dies, quibus reliquias eorum receperunt, vel po-  
pulo publice venerandas proposuerunt. Quomodo  
autem eorundem Martyrum cultus in Galliam et  
Italiam pervenerit, postea patebit, quando de sa-  
crorum corporum translatione agemus. Nunc ali-  
quot Martyrologos enumeremus.

12 Martyrologia Hieronymiana, aliaque anti-  
qui cultus indicia jam superius dedi. Romanum  
parvum, a Rosweydo nostro editum, sic habet :  
Carthagine, martyrum Scillitanorum, Sperati,  
Narthali, Cythini, Bethurii, Felicis et alio-  
rum vii. Beda seu Florus tomo II Martii  
præfixus, eos textu corrupto annuntiat : In Car-  
thagine Scillidanorum, id est Marcialis, Ci-  
thii, Vesturii, Felicis, Aquilini, Lactantii,  
Januarii, Generosi, Vestæ, Donatæ et Se-  
cundæ, sub Saturnino Præfecto, qui post  
primam Christi confessionem in carcerem missi  
et in ligno crucifixi, in mari gladio decol-  
lati sunt. Satis patet pro in mari legendum esse  
et mane, ut habes in minoribus Hieronymianis  
Reg. Suec., S. Cyriaci et Barberiniano. Deest  
etiam in hac annuntiatione S. Speratus, apud alios  
daodenæ cohortis antesignanus, quod transcripto-  
ris oscitantia factum est, ut vide in citatis codici-  
bus. Ado omnes ita recenset : In Carthagine natalis  
Sanctorum martyrum Scillitanorum, id est,  
Sperati, Narthali, Cythini, Bethurii, Fe-  
licis, Aquilini, Lethatii, Januariæ, Gene-  
rosæ, Bessæ, Donatæ et Secundæ, sub Sa-  
turniuo præfecto. Qui post primam Christi  
confessionem in carcerem missi et in ligno  
confixi, mane gladio decollati sunt. Horum  
reliquiæ cum ossibus beati Cypriani et capite  
sancti Pantaleonis martyris, ex Africa in Gal-  
lias translata, venerantur Lugduni in Basilica  
sanctissimi Joannis Baptistæ. Hanc sacrorum cor-  
porum translationem postmodum fuse disentiemus.

13 Usuardas aliorum Martyrologorum vestigiis  
insistens hoc die eisdem Martyres ita celebrat : In  
Cartagine,

Cartagine, natalis sanctorum martyrum Scillitanorum, id est, Sperati, Nartali, Cithiliani, Beturii, Felicis, Aquilini, Letatii, Januarii, Generosæ, Bessæ, Donatæ et Secundæ, sub Saturnino profecto, qui post primam confessionem in carcerem missi, et in ligno confixi, deinde gladio decollati sunt. *Varia Usuardinorum codicum lectio videri potest in Usuardo nostro, non ita pridem illustrato. Supervacaneum foret recentiores Martyrologos hic proferre, cum veteres suppetant, et ad cultum probandum sufficient. Non possum tamen, quin hic subnectam Florarium nostrum Ms., sæculo xv exaratum, eo quod consueto horum Martyrum elogio novam quamdam narrationem, nescio ubi inventam, ita inserat: In Cartagine sanctorum martyrum Scillitanorum, id est Sperati, Nartali, Cyrini, Beturii, Felicis, Aquilini, Letatii, Januarii, Generosæ, Bessæ, Donatæ et Secundæ; Qui primi dum forent in aula regia, capta dulcedine Christi, omnia descrentes ei deservire studebant, cui est regnum, potestas et imperium. Tanta eorum fuit constantia, ut tormenta deriderent, et ea sibi fieri et infligi, ut martyrum consortio adscriberentur, affectarent. Hi sub Saturnino præfecto, Christianorum maximo [persecutore] post primam Christi confessionem in carcerem missi, et in ligno confixi, tandem gladio decollati gloriosum compleverunt martyrium. Nescio, ubi Florarii scriptor hanc aulicam dignitatem, in Actis et veteribus Martyrologiis non expressam, legerit. Ex dictis ac porro dicendis forte clarius intelligentur ea, quæ Illustrissimus ac Reverendissimus Franciscus Maria de Aste archiepiscopus Hydruntinus de his Martyribus obscure controversit in Notis ad Martyrologium Romanum, anno 1716 Beneventi editis. Nunc ad alia progrediamur.*

## § II. Acta, Palæstra et epocha Martyrii.

**E**minentissimus Cardinalis Baronius in Notis ad Martyrologium Romanum die xvii Julii de Scillitanorum martyrum Actis hoc fert iudicium: Habemus horum sanctorum Martyrum Acta, prout excepta fuerunt a notariis et relata in Acta proconsularia, absque ullo aliquo fuco vel additamento inde descripta, nobis quidem quovis thesauro cariora. Eadem vero Annalibus Ecclesiasticis ad annum Christi 202 integra inseruit, ut ante illa sic præfatur: Extant proconsularia Acta martyrum Scillitanorum, qui sub eodem consulatu Claudii et Proconsule Saturnino Cartagine passi habentur, digna quidem quæ ad verbum hic intexantur; ut ex iis, quæ certa atque explorata habentur, Martyrum Actis, cetera quæ vel non scripta, vel aliquando scriptorum memoria commendata, depravata tamen et corrupta, vel penitus periire, intelligere valeamus. Descripsimus ea ex vetustissimo codice, qui apud nos est, cognito et emendato. Ex Vaticana enim bibliotheca duo alia æque vetusta nacti sumus exemplaria. Posuimus in margine variam lectionem; in textu autem, quam putavimus fideiorem. Nos ea ex Baronio simul

cum variantibus lectionibus priore loco excudemus.

15 *Quamvis eorundem Martyrum Acta, aliquatenus a Baronianis diversa, ex Ms. codice bibliothecæ Colbertinæ ediderit Ruinartius, tamen ubique tantam sinceritatem tamque venerandam simplicitatem spirant, ut severissimi criticæ vellicare non fuerint ausi. Tillemontius quidem, ut supra indicavi, ex quibusdam barbarismis et, ut putat, hellenismis conjicit, illa Acta primo e lingua Latina in Græcam, ac postea iterum ex Græca in Latinam fuisse translata, ac inde suspicatur, eam Actorum discrepantiam provenisse; sed adco levibus nititur conjecturis, ut parum nos movere debeant. Quasi vero barbaræ et improprie phrasæ transcribentium ignorantia in Acta Latina irrepere non possent. Magis nobis placet iudicium Ruinartii, qui in Admonitione ad hæc Acta de ista diversitate sic loquitur num. 1: Hanc autem varietatem Actorum ex eo profluxisse existimamus, quod cum hæc Acta a fidelibus, qui quæstioni forte præsentibus fuerant, descripta fuissent, vel forte ab iisdem ex notariorum publicorum excerptis compendiose relata, ea quæ audierant vel legerant, alii aliis verbis retulerunt. Jam nostra horum Actorum egrapha reconseamus.*

16 *Præter Acta Baroniana, aliaque Bibliothecæ Colbertinæ, et fragmentum ex Ms. codice Augustinensi erutum, quæ omnia a Ruinartio typis vulgata sunt, possidemus octo manuscripta eorundem Actorum exemplaria, de quibus nunc singillatim pauca notabimus. Primum anno 1660 ex Successionensi Cælestinorum bibliotheca descriptum est. Illud ab Actis genuinis potissimum stylo decrepat, ita ut clare appareat, istius scriptorem, salva rei substantia, dictionem et colloquia pro suo libitu immutasse. Præterea iis Actis subnectuntur verba sequentia, quæ ex proprio quodam SS. Martyrum Officio desumpta esse suspicor. O Carthago caput Africanum mellifluro rore sanguineo suaviter, ut nix supra fœnum, inundata, corde plaude toto: nam Speratum possides patronum cum sociis in regno beato. Si Carthago copia sanguinis decoratur; quid nunc Ambianis, quæ beata possidet corpora? Plaudat clerus canticis et hymnis, et populus de tantis patronis, quorum preces nobis dent numerosa. Amen. Alterum Ms., quod vocatur Belfortianum, priori omnino simile est, nisi quod post Acta, et verba mox citata addat narrationem translationis, de qua suo loco agemus.*

17 *Tertium nostrum egraphum prodit ex Passionali pergameno canobii Bodecensis in diæcesi Paderbonensi, quod hinc inde nonnihil auctum et mutatum est. Ad calcem vero paucis narrantur reliquiarum translatio, quæ ex Africa Lugdunum Gallorum factum est. Quartum est ex Ms. Trevirensi S. Maximini, quod tribus præcedentibus sincerius est, et ad primigeniam Actorum simplicitatem proxime accedit. Quintum exstat in quodam Musei nostri codice signato ✠ Ms. 40, cujus quidam character non est valde antiquus; at ex vetustiori fideliter transcriptum fuisse arbitrator, quia, exceptis paucis levioris momenti variationibus, cum sinceris Actis omnino convenit. Sextum, quod Romæ ex codice Ms. sanctæ Mariæ Majoris desumptum est, dividitur in tres Lectiones, quæ integra Actis satis sincere continent. Unde conjicio, proprias illic de Martyribus nostris Lectiones recitari consuevisse; an autem solennis ille cultus etiamnum perseveret, compertum non habeo. Septimum ego ipse anno 1722 ex Senatorali*

AUCTORE

G. C.

et alia ex Ms. bibliothecæ Colbertinæ a Ruinartio edita:

habemus octo Mss. eorundem egrapha,

F

ex quibus breviter septem enumerantur.

AUCTORE  
G. C.

clorali pergameno ecclesiarum Tolctanæ descripsi, quando ad indagandas Sanctorum, maxime Hispanorum, notitias in Hispania versabar. Tolctanum hoc Ms. stylo et verbis proximum est iis Actis, quæ Ruinartius ex bibliotheca Colbertina in lucem dedit. Quare hæc Acta Toletana, numquam edita, cum Colbertinis conferemus, et observatis ad marginem præcipuis variationibus, secundo loco typis mandabimus; ea autem, quæ ex Colbertino Ms. suppletur, unis [ ] includemus.

et octavum præcipue examinatur.

18 Octavum denique est Ms. Romanum, nescio cuius bibliothecæ, quod ante Acta habet talem prologum, in omnibus aliis Mss. omissum: Temporibus Severi imperatoris, invalescente persecutione, præerat tunc civitati Carthaginis episcopus nomine Speratus, persistens in præceptis Domini, secum habens alios undecim promiscui sexus etc. Deinde post expressa Martyrum nomina et laudatam eorum constantiam sequuntur Acta proconsularia, quorum initium interpolatum est: nam inducitur ipse consul Claudius sic S. Speratum interrogans: Claudius dixit: Ego tu, qui major esse videris, dic, qua dignitate fungeris, et quod est tibi nomen? B Speratus dixit: Indignus licet, episcopus huius civitatis sum; si nomen requiris, apud homines Speratus vocor, religione Christianus. Post aliquot interrogationes dicitur Claudius SS. Martyres Saturnino Proconsuli examinandos tradidisse, ac tunc tandem incipiunt vera Acta, subinde tamen in phrasibus paululum mutata. Forte Hensehenius noster hujus Ms. principio inductus fuit, ut S. Speratum tom. I Martii pag. 632 Carthaginensem episcopum appellaret. At ego unius Ms. auctoritate non ita moveor, tacentibus præsertim omnibus aliis, ut Carthaginensem cathedram ei certo asserere ausim; nec tamen S. Martyri illam aut similem dignitatem denego, cum ex Actis satis appareat, eum sacri huius agminis præcipuum fuisse. Atque hæc de Actis dicta sufficiant.

Aliqui scriptores volunt, eos passos esse Carthagine Nova in Hispania:

19 Mirum fortasse cuiquam videbitur, nos de martyrii loco hanc quæstionem instituere, cum omnes Aetorum eireconstantiarum element, illos Martyres Carthagine in Africa passos fuisse. Verum ad eam disputationem nos compellunt aliqui scriptores, qui aut errore lapsi, aut patriæ amore excreati eos Carthaginensium novæ (Antonius aliique a Sparti copia Spartariam appellant) maritimæ Tarraconensis Hispaniæ urbi attribuunt. Primus, seu potius Joannes episcopus Cabilonensis, qui anno 1450 floruit, in sua Topographia Sanctorum ordine Alphabetico disposita sub titulo Carthago nova civitas Hispaniæ nominatim collocat hos duodecim sub Saturnino præfecto martyres. Atque hunc suspicor, primam errandi occasionem ceteris præbuisse: nam Franciscus Maurolycus Abbas Messanensis, qui hanc Joannis Cabilonensis Topographiam typis mandavit, atque ex ea se multum profecisse fatetur, errantem secutus est in Martyrologio suo xvii Julii ita scribens: In Carthagine Hispaniæ natale sanctorum martyrum Scillitanorum, scilicet Sperati, Martali, Cetini, Betulli, Felicis, Aquilini, Luctatii, Januarii, Generosæ, Bassiæ, Secundæ atque Donatæ sub Saturnino præfecto, qui post primam Christi confessionem in carcerem missi et in ligno confixi, deinde gladio decollati sunt. Hinc etiam leviter credidit Felicius, qui in Martyrologio Italice scriptorum Martyrum palæstram vocat Carthaginensem Hispaniæ. Laurentius Padilla, Joannes Marieta, Sanctius Davila aliique hagiologi Hispani eundem errorem, tamquam patriæ suæ

honorificum, avide amplecti sunt, et quod nimis ardentem desiderabant, nimis facile crediderunt.

20 Nescio, quid in mentem venerit Petro Galesinio, dum in Martyrologio suo xix Julii ita scribit: Cordubæ in Hispania sancti Sperati martyris et sociorum. Dic autem xvii ejusdem mensis sic sibi contradicit: Carthagine, beatorum martyrum Scillitanorum, Sperati, Nartali, Cythini, Beturii, Felicis, Aquilini, Letatii, Januariæ, Generosæ, Bessiæ, Secundæ, Donatæ; qui fidei ardore inflammati, post primam confessionem Christi, in carcerem Saturnini præfecti mandato coniecti et ligno confixi, mane gladio percussisunt. Eorum reliquiæ cum ossibus sancti Cypriani martyris, et capite beati martyris Pantaleonis Lugdunum delatæ, in sancti Joannis Baptistæ ecclesia religiose coluntur. An hi martyres Cordubenses a Carthaginensibus diversi sunt? At eosdem esse ipse Galesinius satis indicat, dum in notationibus Martyrologio subjunctis ad diem xix Julii de Sperato et sociis, quos Corduba collocarat, ita loquitur: Quorum tamen dies natalis in ecclesia Lugdunensi agitur xvi Kal. Aug. Si hi martyres Cordubenses sint iidem cum iis, quos ecclesia Lugdunensis die xvii Julii veneratur, sequitur, etiam eosdem esse eum iis, quos ipse Galesinius eo die Carthagine passos fuisse affirmaverat, nisi falsum quis esse velit hoc tritum Philosophorum axioma: Quæ sunt eadem uni tertio, sunt eadem inter se.

21 Ferrarius quidem in Catalogo Generali die xix Julii textum Galesinii sic describit: Cordubæ in Hispania SS. Martyrum Sperati et sociorum; sed in notis ad eundem diem observat sequentia: Ex Martyrologio Galesinii; at in Martyrologio Romano die xvii hujus, et Carthagine in Africa passi referuntur. Qua in re puto Galesinium hallucinatum, cum de illis nihil in tabulis ecclesiæ Cordubensis legatur. Hinc collige, quod Tamayus in Martyrologio Hispano die xvii Julii Ferrarium peperam aceset hoc modo: Prorsus a vera chorographia palæstræ sanctorum horum Martyrum deviauit Philippus Ferrarius in Catalogo Generali SS. die xix Julii pag. 297, cum apud Cordubam passos SS. Martyres Galesinii auctoritate contendit; quia Galesinius nostros Martyres, quos hic appingimus, vere apud Carthaginem passos, non apud Cordubam scriptum reliquit. Cur hic potius peccavit Ferrarius, quam Galesinius, cujus verba transcripsit? Quomodo apud Cordubam passos SS. martyres Galesinii auctoritate contendit Ferrarius, qui putat, Galesinium ea in re hallucinatum fuisse, et satis aperte ejus auctoritatem rejicit. Deinde Tamayus frivola explicatione Galesinium eum se ipso conciliare conatur, quasi is tantum dixerit, illos Martyres Cordubæ cultos, et Carthagine in Hispania passos fuisse. Si Galesinius id solum voluerit, etiam Lugdunum in Gallia, ubi celebris est horum Martyrum veneratio, illis assignare debuisset, quam tamen urbem a passionis loco diserte distinguit. Opinor ego, Galesinium memoria lapsus sibi contradixisse, cum de cultu Cordubensi ne quidem in notationibus meminerit, et Cordubam exprimat eodem modo, quo solet aliorum martyrum palæstras designare. Sed quæcumque demum sit hæc super re Galesinii opinio, nihil refert od præcipuum controversiæ nostræ caput, circa quod mox Tamayum propius conveniemus.

22 Si auctores jam memorati ovium more non fuissent

Galesinius r. r. illos semel Cordubæ odierit et semel Carthagine.

quem in signa in Cordubensi palæstra caute secutus est Ferrarius.

F

fuisse invicem cæce secuti, haud dubie vidissent, quod genuina Acta, antiqua Martyrologia, aliaque ecclesiastica monumenta Africanam martyrii palæstram commonstrent. Imo si vel ad Saturnini proconsulis nomen attendissent, potuissent colligere, cum non Hispaniæ sed Africæ provinciam administrasse: nam de illo verosimillime meminit Tertullianus Afer et cœvus, dum aliquot annis post horum Martyrum certamen scripsit librum ad Scapulam, Africæ proconsulem, quem a persecutendis Christianis ita deterrere nititur cap. III: Possumus æque et exitus quorundam Præsidentum tibi proponere, qui in fine vitæ suæ recordati sunt deliquisse, quod vexassent Christianos. Vigellius Saturninus, qui primus hic gladium in nos egit, lumina amisit. Baronius ob hæc atque argumenta in notis ad Martyrologium Romanum hac die sic rotunde pronuntiat: Hallucinantur prorsus hi, qui hos Carthagine in Hispania passos dicunt: nam ex prædictis ipsorum Actis erroris coarguuntur, et aliis antiquorum monumentis: nam in Breviario Toletano secundum regulam sancti Isidori, dum de sancto Sperato agitur, hæc in hymno sacro de eodem scribuntur:

Hunc urbs præpollens Africæ  
Carthago servat martyrem etc.

23 Tamayus in Martyrologio Hispano hac die contra apertam veritatem non tantum pertinaciter, sed etiam fraudulenter cavillatur: Si Baronius, inquit, sequentia ejusdem hymni carmina perpendisset, suum errorem prorsus evitasset: prosequitur enim Isidorus.

Amplectiturque occiduus  
Christo dicatus populus  
Floret eximiis ejus  
Hic tumulus virtutibus,  
Et passionis gloriam  
Amplificant miracula.  
Hic sacris cum sodalibus  
Dum cogitur ad victimam,  
Negavit sese fortiter  
Thura libanda idolis.

Sensus enim carminum est, quod urbs Carthago Africæ servat (per translationem sacrorum pignorum) S. Martyrem, quem amplectitur (per martyrium) populus occiduus id est Hispania, ubi floret eximiis virtutibus ejus tumulus, et ubi miracula amplificanc gloriam passionis ejus: Nam hic, id est in Hispania, dum cogitur ad victimam cum sodalibus, negavit constanter, esse libanda idolis thura. Adverbium enim hic respicit universaliter ultimam partem orationis antecedentis, et cum ea fuerit in carmine Isidoriano occiduus populus, hoc est Hispania, sequentia adverbia hic tumulus, hic sacris cum sodalibus, ad Hispaniam referenda sunt, tamquam ad partem ultimam carminis et hymni Isidoriani. Hactenus Tamayus, cujus inceptis breviter jam respondeo.

24 Præterquam quod hæc hymni interpretatio sit violenter contorta, et translatio reliquiarum ex Hispania in Africam omnino gratis conficta, delego hic iterum malam Tamayi fidem, qua quasdam hymni particulas immutat, et ad figmentum suum defendendum fraudulenter detorquet: nam in Breviario Mozarabico, cujus tantum unica exstat editio, non legitur, ut callide posuit Tamayus: Floret eximiis ejus hic tumulus virtutibus. Sed hæc est genuina lectio: Floret ejusdem tumulus eximiis virtutibus. Deinde in hymno, quem Julii Tomus IV.

ego ipse Toleti anno 1722 ex Breviario prædicto descripsi, sic habetur: Ilis sacris cum sodalibus dum cogitur ad victimam. Interim Tamayus pro his legit hic, in qua particula maximam argumenti sui vim constituit. Quod si forte errore typographico, quibus hoc Breviarium scætet, exersum sit his pro hic, quis Tamayo revelavit, particulam hic adverbialiter, ut Grammatici loquuntur, accipiendam esse? Nonne æque pronum est, ut his cum superflua adspiratione pro pronomine is impressum fuerit? Præsertim cum Petrus Bagembach, natione Germanus, et frequentiori lingua vernaculæ adspirationi assuetus hoc Breviarium typis mandaverit. Si itaque hæc particula tamquam pronomen hic vel is accipiat, nihil obstat Africano martyrio, et clare flet hymni sensus, ut legenti apparebit. Ex dictis concludo, occiduum populum seu Hispanos horum Martyrum cultum amplexos esse in suo Breviario, sicut jam a multis sæculis de S. Cypriano episcopo et martyre Carthaginensi aliisque Sanctis exteris Officia recitarunt; arbitrorque in S. Sperato etiam convenire, quod Prudentius Hispanus poeta de eodem Cypriano cecinit: Est proprius patriæ martyr, sed amore et ore noster.

25 Conquerimur etiam de fraude Tamayi in exhibendis horum Martyrum Actis, quæ ex vetustissimis Hispaniæ monumentis se dare jactat, cum tamen sua somnia, toti antiquitati ignota, pro libitu illis immisceat: sic enim apud ipsum incipiunt: Speratus, Natalius, Cyrinus, Donata, Secunda et Bassia cives Carthaginis Spartariæ in Hispania, Christi fidem tenentes, et sub Crucis signaculo militantes, a Saturnino Romanorum in Hispania proconsule ad ejus tribunal propter Christi confessionem adducti sunt. Deinde Acta seu potius Actorum compendium ita concludit: Beatas animas Domino tradiderunt die XVI Kalendas Augusti, anno Christi cæcæ vel circiter. Postmodum sacra pignora Sperati in Africam translata fuere, deinde ex Africa Galliam transvecta, et Lugduni in basilica S. Joannis Baptistæ honorifice fuere condita. Denique post fictitiam translationem reliquiarum ex Hispania in Africam, aliaque ex cerebro suo iis Actis inserta, non erubescit tamquam fidelis editor ita scribere: Hactenus Acta, quæ ad SS. Martyrum memoriam conservavit Officium Hispanicæ ecclesiæ in Breviariis antiquis, et in Toletano secundum regulam S. Isidori.

26 Ne quis magnificis hisce vetustissimorum codicum aut manuscriptorum titulis decipiatur, Nicolaus Antonius eruditissimus Hispanus in Mss. posthumis, quæ mihi Matrili anno 1721 ab amplissimo D. Adriano Coninck, doctissimi auctoris consanguineo, perhumaniter communicata sunt, unumquemque adversus consuetas Tamayi popularis sui fallacias occasione hujus controversiæ sic præmunuit: Sed ne nobis molestus etiamnum sit aliquis pro asserenda Hispania eorum Martyrum patria, lecto Tamayi Martyrologio in eoque quibusdam eorundem Actis, quæ ex Breviario vetustissimo Hispalensi se habuisse ait, in quibus diserta mentio sit Carthaginensis apud nos martyrii, et reliquorum omnium, quæ Tamayus somniaverat; admonendus es, lector, opportuno hic loco, ut Tamayi pravum et perpetuum stylum noscas. Sub specioso is titulo suas nugas solet vendere, quemadmodum hic sub isto: ACTA SS. SPERATI.... ET MARTYRUM CARTHAGINENSIVM IN HISPANIA

AULTORIE  
G. C.

E  
et solitæ fraudes  
deteguntur.

et Nicolao Antonio, fabularum gentis suæ ore acerbum.

AUCTORE  
G. C.

SPANIA EX HYMNO ISIDORIANO ET BREVIARIIS VETUSTISSIMIS HISPALENSI ET ALIANUM ECCLESIAE HISPANICÆ. in quibus sic venerabilibus prisci ævi monumentis cum de Carthagine Hispania ne verbum quidem reperiat, nihilominus tamen his ex libris Acta Martyrum, de Hispana Carthagine concepta, se dare profitetur. Quæ sic parum fida rei narratio historicum, præcipueque sacrum, summe dedecet. Ita ille Hispanus et verus amator patriæ suæ, quæ, utpote fecunda Sanctorum parens et alitrix, non indiget alienis fetibus, quibus nihilominus cum Tamayus in suo Martyrologio Hispano locupletare seu potius dedecorare voluit.

V. rosinaliter  
Martyres anno  
200.

27 Superest, ut de anno ac die martyrii hic aliquid dicamus. Videtur gloriosum horum Martyrum certamen anno Christi 200 contigisse sub consule Claudio; is haud dubie est Tiberius Claudius Severus, ab aliquibus perperam cum ipso imperatore Severo confusus, quem hoc anno etætiore Fasti consulares una cum Caio Aufidio Victorino consulem fuisse memorant. Baronius quidem amborum consulatum et consequenter Martyrum nostrorum mortem differt usque ad annum 202, quem duorum annorum errore, jam omnibus cruditis noto, in octavum Severi Imperatoris annum incidisse opinatur. At jam omnes peritiores chronologi consentiunt, octavum Severi Imperatoris annum cum Christi ducesimo componendum esse; ita ut ad hanc epocham firmandam ulteriori probatione non sit opus. Ex his lector facile colliget, seriam responsionem non mereri Tamayum, qui ipsis Martyrum Actis hæc inseruit: Beatas animas Domino tradiderunt die xvi Kalendas Augusti, anno Christi cæce vel circiter: Nam saltem sub Severo et Antonino Caracalla eos passos fuisse testantur ipsa Acta proconsularia, quæ Baronius ex tribus antiquis Mss. edidit.

die xvii Julii  
martyrii laurea  
coronati sunt.

28 Occurrit in variis Mss. quoddam discrimen circa Passionis diem, de quo optime disserit Ruinartius in Admonitione prævia ad horum Martyrum Acta num. 6: cujus proinde verba hic pro meis haberi volo: De die vero, inquit, videtur esse aliqua difficultas: nam ex Actorum Baronianorum initio Martyres illi xiv Kalend. Augusti, id est die xix Julii coram Proconsule sistuntur, atque postulæ rursus præsentati, post concessas trium dierum inducias, capite damnati sunt. In fine tamen eorundem Actorum consummati dicuntur MENSE JULII DIE SEPTIMO DECIMO; unde errorem in priores numeros irrepisse fatendum est. Fragmentum Mabillonianum initio habet, istos Martyres xvi Kal. Aug. comparuisse. Sed etsi inducias sibi oblatas recusaverint, non nisi tamen postridie, id est die xviii Julii martyrium consummare potuerunt. Nihil lucis ex Calendario Carthaginiensi haberi potest: Nam post has litteras xv aliquod est spatiolum vetustate attritum in Ms.; nec dici potest, an unicum tantum i aut duo deleta sint. Certior videtur ceteris omnibus codicibus Colbertini lectio, in quo Martyres isti xvi Kalendas Augusti passi dicuntur; cui non solum Baroniana Acta in fine, ut diximus, et Mabilloniana in titulo, sed etiam Martyrologia omnia, quotquot videre licuit, consentiunt. Non habeo, quæ iis addam, nisi quod in octo Mss. nostris supra memoratis occurral similis numerorum diversitas, quam transcribentium errori attribuendam censeo: cum enim in

quibusdam Mss. horum Martyrum passio collocatur xiv Kalendas Augusti, in aliis xvi Kalendas Augusti, facile ex unius litteræ transpositione hæc varietas oriri potuit, ut consideranti patet.

### § III. Sanctorum Martyrum translatio et reliquæ.

Jam præcedenti paragrapho obiter indicavi, quid sentiam de reliquiis S. Sperati ex Hispania in Africam translatis; nempe hoc effugium Tamayus invenire debebat, ut Africanos martyres quomodocumque Hispaniæ affingeret, et simul hymno Isidoriano aperte non contradiceret. Relicta igitur fictitia hæc translatione, ad aliam, indubitatis veterum scriptorum testimoniis comprobata, procedimus. Ado in Martyrologio xvii Julii post nostrorum Martyrum elogium num. 12 citatum de ea sic agit: Horum reliquæ cum ossibus beati Cypriani, et capite sancti Pantaleonis martyris ex Africa in Gallias translatae, venerantur Lugduni in basilica sanctissimi Joannis Baptistæ. Idem vero Ado in suo Chronico ad annum Christi 806 de ea re hæc habet: Tunc tempore delata sunt ossa beati Cypriani a Carthagine cum reliquiis beatorum Scillitanorum martyrum Sperati sociorumque ejus, et posita sunt in ecclesia beati Joannis Baptistæ in civitate Lugdunensi. Adverto, Adonem hic utrobique de S. Sperato ac sociorum reliquiis mentionem facere, cum tamen ipsemet alibi solius S. Sperati meminerit. Florus quoque diaconus Lugdunensis, qui claruit anno 837, S. Speratum cum Cypriano et Pantaleone sine aliis sociis Lugduni quiescentem celebrat suis carminibus, quæ Mabillonius tom. I veterum Analectorum pag. 407 edidit. Illic post quosdam versiculos, de sacris S. Cypriani ossibus concinnatos, leguntur sequentes: Additur huic geminum radianti lumine sidus, Speratus martyr cum martyre Pantaleone; Cujus cum capite hic pollent sacra ossa priorum, Quos pariter Carolo Francorum principe gaudens Gallia suscepit, Lybicus ditata talentis.

Reliquæ S. Sperati una cum aliis ex Africa Lugdunum translatae sunt.

30 Ado in suo Martyrologio postquam die xv Septembris martyrium S. Cypriani narravit, fusiis eandem reliquiarum translationem sic describit: Post multa vero curricula annorum, gloriosissimo Carolo Francis imperante, contigit legationem Francorum ferentibus, illustres ac sapientia circumspectos legatos transitum per Africam fecisse. Hi cum Carthaginem dirutam, et loca venerabilia sanctorum martyrum, revertentes a rege Persarum Aaron, qui, excepta India, totum pene tenebat Orientem, vidissent, facile sibi conciliato principe, ac favorem in re tali præstante, pro magno munere rogaverunt, ut ossa B. Cypriani eis ferenda permitteret. Quod ille non magni ducens, continuo postulata concessit; utque pio Imperatori, cujus gratiam omnium, qui in toto terrarum orbe erant, regum ac principum amicitia præponeret, ipsi ea ferrent, libenter assensit.

31 Cumque venerabiles legati ingentia dona, martyrum scilicet reliquias ferentes (nam et beati Sperati martyris membra, qui unus fuit ex illis xii præclarissimis martyribus Scillitanis, caput etiam martyris gloriosi

F uti in Martyrologio suo d. 23 Septembris.

fuse narrat Ado.

A riosi Pantaleonis secum cum beatis ossibus Cypriani habebant) reverterentur, prosperis usi velis, tandem pervenerunt Arelaten, ubi sacra Martyrum membra signata interim re- linquentes, legationem suam glorioso Impe- ratori renuntiare festinarunt, et ut animum regis amplius sibi de legatione strenue per- fecta conciliarent, inter alia de Sanctorum reliquiis, ab Africa deportatis, ejus animos attollunt. Unde ille plurimum lætus, eas tam diu apud Arelaten digna veneratione reser- vari jussit, donec ipse magno aliquo opere in regno suo templum conderet, ubi tam pretiosum pignus ingenti cultu et ornatu reponeret. Sed emergentibus causis, dum opus tardius construitur, occasionem naetus Leidradus, venerabilis Lugdunensis episcopus, gloriosum Imperatorem rogavit, ad civita- tem suam deferre beata ossa Martyrum ei liceret. Annuuit Imperator. Sed et isdem ocyus votum suum pius perficit. Cum honore infra civitatem Lugduni deportata sunt, ibique in majori ecclesia beati Joannis Baptistæ ac sancti martyris Stephani aliquanto B tempore custodita, et ad defensionem civium, Deo id misericorditer operante, et Imperatore jam votum suum de ædificatione templi in longe alia transfereute, sanctus episcopus beatissimas reliquias gloriosorum Martyrum in prædicta ecclesia post venerabile et sacrum altare decentissima sepultura re- condidit, ac posteris civibus suis profuturas honorabiliter commendavit.

qui etiam Com-  
pendiensi trans-  
lationis memi-  
niss dicitur.

32 Adjicitur deinde in pluribus Adoniarum Mar- tyrologii codicibus altera S. Cypriani translatio, quæ his verbis exprimitur : Sed post, interpo- sito tempore, regnante glorioso rege Carolo, Ludovici Imperatoris filio, iterum reli- quia beati Cypriani ad monasterium novum, quod idem Rex Augusto opere construxit in Compendio palatio suo, eo jubente, translatae sunt. Dubitari posset, an hæc clausula a re- centiori manu Adoni addita non sit, eum in Mar- tyrologio ad diem xvii Julii et in suo Chronico de hac translatione nullum verbum faciat. Ut ut est, cum Ado hic de sacris solius Cypriani ossi- bus meminerit, ea controversia discuti poterit, quando Acta S. Cypriani illustranda erunt. Interim de hac Compendiensi translatione videri potest Mabillonius in *Annal. Benedict. tom. III, lib. xxxvii, num. 94*, ubi tamen errat in eo, quod supponat, Adonem vulgatum egisse in hac translatione de reliquiis S. Sperati, quas ibidem honorari sic asserit : Addunt domesticæ tabulæ cum vulgato Adone reliquias S. Cypriani, simulque SS. martyrum Sperati et Pantaleonis, quæ ex Africa tempore Caroli Magni Arelate, teste Adone, indeque Lugdunum advectæ fue- rant. Certe SS. Cornelii et Cypriani reli- quia in una pretiosa capsula in Compendiensi ecclesia, ibidemque in duabus thecis sancto- rum Sperati et Pantaleonis reliquias asser- vantur. Domesticis tabulis, ossa S. Sperati recen- sentibus, libenter fidem adhibeo, sed eas ex Adone confirmari posse nego. Nunc ad translationem ex Africa Lugdunum factam redeamus.

Agobardus syn-  
cironus carmi-  
re de tribus,  
quomodo ossa  
S. Cypriani,

33 Agobardus ecclesiæ Lugdunensis chorepiseo- pus, qui Leidrado, cum cathedram ultro deserenti, circa annum 814 successit, ac verosimiliter huic reliquiarum receptioni interfuit, translationis Africanæ historiam expressit versibus hendecasyll- labis, quos Pamelius operibus S. Cypriani, Antverpiæ

anno 1568 impressis, præfirit. Deinde Parisiis anno 1666 eisdem inter Opera Agobardi edidit Stephanus Baluzius, ac denique Carolus Cointius in *Annali- bus Francorum ad annum Christi 807 numero 6*. Cum autem Baluzius asserat, sese in edendis Agobardi operibus secutum esse codices fide dignos, nos illos versus, eum Cointii correctionibus collatos, ex ipsius editione hic damus.

Rector magnificus, piusque princeps,  
Augusto Karolus decore fultus,  
Sceptrum nobile Francicum regebat,  
Subjectos populos pie gubernans,  
Lectos æquora jusserat secare ;  
Ac jam propitio sibi Tonante,  
Post multos nimia viæ labores,  
Ingressu reduci salum petentes,  
Intrarunt Lybicos repente fines,  
Qua Carthago gravi jacens ruina  
Deflet præteritæ decus juventæ.  
Hic dum basilicas Deo dicatas,  
Et Christi subeunt verenda templa,  
Cernunt, ut tua, Cypriane martyr,  
Servaret locus neglectus ossa.  
Tum vero nimio dolore moti,  
Et magno gemitu potum intuentes,  
Poscunt auxilium Dei perennis,  
Pro quo, Sancte, tibi caput recisum est.  
Et mox poplitibus precando flexis,  
Pandunt sarcophagum, studentque sacros  
Artus stringere linteis paratis,  
Committuntque sacro corpus \* locello.

E

34 Sperati quoque martyris beati,  
Nec non Pantaleonis ossa raptim  
Tollunt cuncta simul, ligantque pannis.  
Conscendunt celeres ratem paratam,  
Nec sævi metuunt pericla ponti.  
Egressis Arelas opima portu  
Occurrit placido, sinuque læto  
Fessos excipit, ac fovet benigne.  
Hæc mox cum audiit optimus sacerdos  
Lugduni placidam tenens cathedram,  
Sanctorum eximio calore flagrans,  
Intendensque sacris ubique rebus  
Ledradus, specimen decusque cleri,  
Orat, postulat, impetratque raptim,  
Ut sanctissima martyrum piorum  
Nostris mœnibus ossa conderentur,  
Lugduni ad placidam Johannis aram,  
Qui Christum vitrea rigavit unda.

F

Illic cum sociis honore claro  
Florens, inclyte Cypriane, dormis.  
Sed quæso vigiles, vigilque nostris  
Intendas precibus, fiasque nobis  
Clemens et validus Dei patronus ;  
Solvæ crimina, conferasque vota.  
Sit, quæso, memor illa lingua nostri,  
Quæ confessa Dei pœrenne Verbum,  
Cervicem gladio dedit secandam ;  
Sed Christum cecinit, silere nescit.  
Hanc Christus jugiter benignus audit,  
Vel sacros populos stilo excitantem,  
Hæresesve pravæ \*, deosve falsos  
Verbi fulmine funditus cremantem.  
Hanc et pro populo, patrono \*, nostro  
Semper quæsumus audiat rogantem ;  
Pastorem foveat, gregem propaget ;  
Det munus fidei, decus salutis.

\* al. vel pravæ  
hereses

\* al. patrono,

O Doctor sacre, o beate Martyr,  
Serva pontificem pius Agobardum,  
Qui nomen, meritum, tuumque festum  
Dictis extulit, et \* honore compsit.  
O triplex honor, o triforme culmen t

\* al. a

VICTORIE

d. . .

Opinio Severiti  
rejecitur circa  
translationis  
epocham.

O tres magnifici, piique testes !  
Sit nobis triplici o favens precatu  
Pollens unica Trinitas per ævum.

35 Ex hoc eorū scriptoris carmine patet, quantum a vera hujus translationis chronologia aberraverit Jacobus Severtius, doctor Parisiensis, qui in *Chronologia Historica Lugdunensis archiepiscopatus*, anno 1628 Lugduni denuo impressa cap. LI § III ita scribit : Nescio, a quonam auctore Guilielmus Paradinus didicerit, corpus S. Cypriani sub annum DCCCVI Carthagine allatum a Ratherto, Caroli Magni legato. Siquidem de iisdem asportatis reliquiis hæc legimus facta annis centum et semis antea apud venerabilem Bedam. Deinde cap. LV § V Bedam cum Adone sic conciliare nititur : Baronius, inquit, conformis Adoni Viennensi, quem unum citat, statuit reliquiarum translationem sub annum DCCCVII. At pro eo conciliando cum Beda vetustiore, quem is non allegat aut advertit, dicerem ego cum distinctiuncula, quod ex Carthagine ereptæ sint reliquiæ ad annum præfatum DCCVI et Arelatibus concredita, postmodumque Lugdunum B inde opera Ledradi translatae anno DCCCVI, ex mente textus sic loca dividendis. Sed hæc aliæque, quæ subdit, effugia omnino vana esse, liquet ex Agobardo, qui reliquias illas sub Carolo Magno ex Africa Arelate ac mox Lugdunum translatas esse discrete testatur. Severiti error oritur ex eo, quod hanc translationem legerit in Beda suppositio, quem genuinum putabat. Interea ne quidem in nostro Beda cum auctariis Flori, quem supra num. 12 citavimus, nullum de hac translatione sit verbum.

et probabilior  
ca. Adone statu-  
tuitur.

36 Altera de ejusdem translationis tempore disceptatio est inter auctores, quibusdam Adonis, aliis Sigeberti chronologiam sequentibus. Ado, ut superius vidimus, illam consignat anno 806, vel ut alii volunt 807 Sigebertus vero in *Chronico ad annum Christi 802 de ea sic loquitur* : Legati Imperatoris Karoli, ab Aaron Amyra venientes, inter cetera munera, etiam ossa Cypriani Carthaginensis martyris, et Sperati primi Scillitanorum martyrum, et caput Pantaleonis martyris in Franciam adferunt. Baluzius in *Notis ad Leidradum sequitur hanc Sigeberti chronotaxim*. Baronius autem in *Annalibus Ecclesiasticis ad annum Christi 806, et Coimtitus in Annalibus Francorum ad annum 807 hanc epocham plane rejiciunt*. Suspicio ego, duas hujusmodi sub Carolo Magno legationes a Sigeberto fuisse confusas : nam antiqui scriptores, qui res a Carolo Magno gestas posteritati ordine chronologico reliquerunt, distinguunt duas hujus imperatoris legationes ad regem Persarum. Prima collocatur anno 802, quo dicitur Isaac Judæus, ante quadriennium cum Lantfrido et Siginundo ad regem Persarum missus, aliis duobus in itinere mortuis, ad Carolum eum multis muneribus rediisse. Altera memoratur ad annum 807, quo traditur defunctus esse Rathertus Missus Imperatoris, qui de Oriente revertebatur. Deinde narratur, quod legatus regis Persarum cum monachis de Jerusalem . . . ad imperatorem pervenerint, munera deferentes, quæ prædictus rex Imperatori miserat. Quamvis hic neutro loco fiat mentio harum reliquiarum, et certo distinguuntur non possit, in qua legatione fuerint obtenta, tamen Adoni, istis temporibus viciniori, majorem in hac re fidem adhibendam esse censemus.

37 Aliam Martyrum nostrorum translationem

indicat Baronius in *notis ad Martyrologium Romanum xvii Julii, ubi post assignatos auctores, qui de translatis SS. Cypriani, Sperati et Pantaleonis reliquiis scripserunt, de S. Sperati sociis ita loquitur* : Ceterorum autem reliquiæ Romam translatae sunt, atque recondita in titulo Pammachii, in ecclesia scilicet SS. Joannis et Pauli, ut vetera ejusdem ecclesiae monumenta indicant, ubi et ejus translationis vetus pictura ipsam historiam repræsentans, usque ad nostros dies illæsa permansit. Octavius Pancirolus in *Thesauris absconditis urbis Romanæ, anno 1625 Romæ impressis, pag. 702 hanc Martyrum translationem confirmat* ; sed S. Speratum, quem Baronius Gallis reliquerat, ibidem in ecclesia S. Joannis et Pauli cum comitibus suis sub altari majore sepultum esse asserit. Habuit, inquit, Africa civitatem, quæ Scillitana dicebatur, in qua anno Domini CCII passi sunt mille et ducenti Martyres, tam viri quam feminae ; et omnium caput erat S. Speratus, qui ibi (scilicet in ecclesia S. Joannis et Pauli, de qua agit) cum aliquot sociis suis quiescit. Nil hic moror ingentem Martyrum Scillitanorum numerum, in quo Pancirolus E certe excedit. Carolus Bartholomæus Piazza in *Hemerologio sacro Romæ Christianæ et Gentilis ad diem xvii Julii tredecim martyres Scillitanos enumerat, de quibus, ait, fit sollemnis memoria in ecclesia SS. Joannis et Pauli in monte Cælio, ubi major pars corporum eorum quiescit. Nullibi certam hujus translationis epocham invenio.*

38 Romanum quoddam Ms. post interpolata horum Martyrum Acta, de quibus supra num. 18 memini, sacrorum corporum inventionem ac translationem sine ulla chronotaxeos nota sic describit : Processu temporis manifestavit Deus SS. Sperati et sociorum ejus corpora hoc modo, quia thesaurus occultus jam latere non poterat. Homo quidam præ dolore capitis amisso lumine amborum oculorum, secum habens ductorem quemdam puerulum, transibat per viam juxta corpora Sanctorum ; comprehensus sopore divertit parumper a via, dormivitque in loco, in quo sepulta erant Sanctorum supradictorum corpora. Qui dum dormiret, vidit per somnium adstare sibi quemdam senem vultu angelico, ac dicentem : Arpati ; qui respondens ait : Ecce adsum, domine. Et sanctus senex inquit : Unde tibi hæc temeritas, ut non te pigeat dormire supra corpora nostra ? Cui Arpatius territus præ nimio pavore respondit : Domine, quis es tu, qui talia mihi loqueris ? Respondit ei senex : Ego sum episcopus Speratus Carthaginis, qui hic sepultus sum cum undecim meis sociis ; sed vide ne amplius contingat tibi hoc, ut dormias supra Sanctorum corpora ; et his dictis signo Crucis signavit oculos Arpatii, et post hæc statim disparuit. Qui evigilans statim sensit in se restitutum lumen amborum oculorum, apertisque oculis vidit, laudans et glorificans nomen Domini, qui tanta mirabilia operatur. Post hæc prædicta corpora Sanctorum cum hymnis et laudibus, et cum magno honore perducta sunt Romam in ecclesiam, quam S. Pammachius construxerat in honorem Christi et SS. martyrum Joannis et Pauli, et honorifice ibi in concha porphyretica condita sunt intra corpus ipsius basilicæ, ubi fiunt magna mirabilia

Baronius dicit  
que asserunt  
martyres Scil-  
litanos Romam  
quiescere.

cui assertioni  
fuit Ms. Roma-  
num, in quo  
post corporum  
inventionem ac  
translationem

F

A mirabilia usque in præsentem diem : ibi enim cæci illuminantur, claudi recipiunt gressum, surdis auditus restituitur, et alia multa mirabilia ibi fiunt quotidie.

mirabilia  
Sanctorum  
patrum.

39 Deinde sequitur in eodem Ms. miraculum, horum martyrum intercessione patrum, quod narratur hoc modo : Postquam vero recondita sunt ibi Sanctorum corpora, quodam tempore quidam homo plenus dæmonio erat Romæ, qui omnia bona sua dans per medicos, putabat aliam infirmitatem se habere. Tandem coactus atque compulsus egestate, quia jam nihil habebat, quod tribueret, quia trium annorum spatium jam possederat eum dæmon, parentes ejus consiliati sunt, ut eum perducerent ad venerabilia Sanctorum corpora, [si] forsitan Dominus faceret ibi suam in eo misericordiam. Apprehenderunt eum, cœperuntque perducere ad jam dietam ecclesiam. At ille, ut mos est dæmoniacis, cœpit vociferare dicens : Quo me vultis perducere ? Anne ad Speratum me ducitis ? O Sperate quid me incendis ? Ad hæc omnes qui aderant flere cœperunt, perducentes eum ad ecclesiam sanctorum Joannis et Pauli ; qui dum appropinquaret portæ ipsius ecclesiæ, cœpit eum dæmon fortiter vexare : sed illis persistentibus in fletu et oratione, tandem projecerunt eum ante concham, in qua recondita sunt corpora Sanctorum martyrum Sperati et sociorum ; et tertia hora diei a dæmonio liberatus est. Hæc et multa alia signa præstantur quotidie per intercessionem multorum Sanctorum requiescentium ; ad laudem Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, qui vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus per infinita secula seculorum. Amen. Hujus inventionis ac miraculi fides sit penes anonymum auctorem, qui nullam utriusque epocham annotat.

Sanctorum  
reliquiarum.

40 Belfortianum Ms., num. 16 citatum, Actis Martyrum Scillitanorum subnectit aliam eorundem translationem, quæ narratur hoc modo : Illorum sanctorum Martyrum corpora tempestate bellorum allata sunt Ambianum ex quodam loco circa urbem, et reposita in monasterio sancti Martini ad Gemellos ; ubi in quodam sacello diu in capsâ lignea manserunt. Nunc autem ab annis octo honorifice in ecclesia præfati monasterii duabus capsis deauratis reconduntur. Ceterum longo jam abhinc tempore voluit reverendus Dominus episcopus Ambianensis, qui tunc præerat, ut super præfatis SS. Martyribus, eorumque pretiosis reliquiis ad notitiam et documentum plebis Ambianicæ exacta inquisitio fieret. In qua cum venerabilis Pater hujus nostri monasterii Cælestinorum Ambianensis evocatus adesset, ipsa expleta petiit, ut in nostro cœnobio concederentur aliquæ ipsorum reliquiæ ; quas, annuente reverendo episcopo, obtinuit. Ita audivi ex narratione cujusdam venerabilis patris, fide et eruditione conspicui ; quod et vobis denuntio ego Frater Carolus Regius diætæ Congregationis ultimæ hoc anno MDXCIII. Certe Martyres nostros jam pridem Ambiani honoratos fuisse patet tum ex iis, quæ num. 16 attuli, tum ex Breviario diœcesis Ambianensis, quod anno 1550 typis excusum præscribit in Rubricis hanc communem Sperati martyris sociorumque ejus commemorationem sub his Antiphonis. Gaudent in

cælis et Fulgebunt. Oratio autem recitatur de communi : Deus qui nos concedis etc.

AUGUSTINUS  
G. C.

41 Ambiani in monasterio S. Martini ad Gemellos multas horum Martyrum reliquias fuisse oportet, eum ejusdem monasterii abbas anno 1431 non exiguam earum partem RR. PP. Cartusianis Abbavillanis communicaverit, sicut patet ex diplomate, quod in Historia Ecclesiastica Abbavillana, anno 1646 Parisiis Gallicæ edita, lib. 1, cap. LIV ita refertur : Noverint universi fidei Catholicæ cultores, quod nos Radulphus permissione divina humilis abbas monasterii sancti Martini de Gemellis in Ambianis, totusque ejusdem loci conventus, dedimus et concessimus, ac per præsentem damus et concedimus religiosi viri fratribus domus S. Honorati prope Abbatis Villam, Ordinis Cartusienensis, ad decorationem eorum ecclesiæ, sacras, quæ sequuntur, reliquias : videlicet de sacris corporibus sanctorum martyrum Sperati et sociorum ejus, ibidem colendas et venerandas, ulterius spontaneæ confidentes et recognoscetes, quod prout ex relatione nonnullorum religiosorum ejusdem loci conventus legitime nobis constitit, quod Joannes et Guilielmus antecessores nostri, bonum et utilitatem ejus domus peroptantes, alias reliquias prædictorum sanctorum Martyrum temporibus retroactis, ejusdem conventus interveniente consensu pariter et assensu, dederunt, ac libere causa decorationis ecclesiæ antedictæ concesserunt. Et verum est quod tam nos, quam prædecessores nostri tam modo quam alias dedimus et concessimus supradictis Fratribus supradictorum Martyrum duo capita, et parva pars \* ex omnibus aliis capitibus cum aliis pluribus ossibus et reliquiis ipsorum Sanctorum. In cujus rei testimonium sigilla nostra huic præsentis litteræ duximus apponenda, anno Domini millesimo quadringentesimo trigesimo primo, secunda die mensis Martii. Hæc litteræ munitæ sunt sigillo abbatis et abbatiæ S. Martini ad Gemellos in cera viridi.

Ambiani,

\* lege parvam  
partem

42 Benedictini Compendienses juxta domesticas tabulas, ut supra diximus, asserunt, sacra martyrum Scillitanorum ossa simul cum reliquiis SS. Cypriani et Cornelii Lugduno ad se translata fuisse, atque ea, teste Ruinartio, etiamnum in regia basilica asservant. Cælestini vero Meduntenses contendunt, sese in capsâ argentea multas eorundem Martyrum reliquias, ac separatim caput S. Sperati dimidiatæ statum inclusum possidere, uti refert Tillemontius tom. III Memor. eccles. pag. 135. Alii scriptores Galli testantur, hos Martyres in Bellocacensi aliisque Gallicæ diœcesibus eoli Officio saltem simpliei. An autem id fiat ob quasdam eorum reliquias, nec ipsi expriment, nec ego certo affirmare ausim. Parisiis tamen in collegio Montis Acuti dicitur exstare quædam S. Sperati aut sociorum lipsanthea, quæ forte occasionem dedit recitando de his sanctis Martyribus Officio : saltem in Breviario Parisiensi anni 1680 sit Officium S. Sperati et sociorum martyrum ritu simpliei, in quo præter Antiphonas proprias ad Magnificat et Benedictus leguntur duæ lectiones ex Actis desumptæ, quæ eorum synopsis continent. Jam vidimus variis locis martyrum Scillitanorum corpora honorari ; sed cum quotidiana experientia nos doceat, sæpius in hac materia totum pro parte nominari, mirum non est, si duodecim Martyrum ossa pluribus locis inveniantur. Quare unumquemque

et alibi in Gallia honorantur.

AUCTORE  
G. G. *unumquemque in reliquiarum suarum possessione relinquo, et duplicia Acta, quæ supra promisi, hic subnecto.*

## ACTA PROCONSULARIA

### *Ex Annalibus Ecclesiasticis Card. Baronii ad annum Christi 202.*

*Saturninus Pro-  
consul Sanctis  
veniam promit-  
tens,  
\* al. præstanto  
et præsentato  
\* al. Claudiano*  
a  
b  
c  
B  
c  
Existente \* Claudio \* consule, quarto decimo a Kalendas Augustas Carthagine metropoli, statuto forensi conventu, præceperunt Magistratus adstare sibi Speratum, Narzalem, Cittinum, Donatam, Secundam et Vestinam. Et adstantibus eis Saturninus proconsul dixit: Potestis veniam a dominis nostris imperatoribus Severo et Antonio b promereri, si bono animo conversi fueritis ad deos nostros. Speratus dixit: Nos minime aliquando malum fecimus; neque iniquitatem sequentes, in peccatis egimus operationem, nec aliquando cuiquam malediximus; sed male suscepti a vobis, gratias egimus semper. Quamobrem Dominum verum et regem adoramus. Saturninus proconsul dixit: Et nos electi sumus, et mitissima est elegantia nostra, et juramus per genium c domini nostri Imperatoris et pro salute illius intercedimus, quod et vos facere debuistis.